Администрация Кабинетного сельсовета

Чулымского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.08.2013   № 74
О создании нештатных аварийно-спасательных формирований на территории Кабинетного сельсовета Чулымского района
Новосибирской области

В соответствии с требованиями Федеральных законов Российской Федерации от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от 22.08.1995г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Приказа МЧС России от 23.12.2005г. № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о нештатных аварийно-спасательных формированиях на территории Кабинетного сельсовета Чулымского района Новосибирской области.
       2.Утвердить прилагаемый перечень нештатных аварийно-спасательных формирований в виде групп и звеньев с учетом реальных возможностей.
       3.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Кабинетный вестник».

       4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава
Кабинетного сельсовета
Ю.Н. Замулин
 Приложение № 1
к постановлению

администрации

Кабинетного сельсовета

от 15.08.2013г №74
ПОЛОЖЕНИЕ

о нештатных аварийно-спасательных формированиях (НАСФ) на территории

 Кабинетного сельсовета Чулымского района Новосибирской области

1. Нештатные аварийно-спасательные формирования (НАСФ) предназначены для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (АСДНР) при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также в чрезвычайных ситуациях по спасению людей, материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне возникновения чрезвычайных ситуаций, локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению до минимально возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов.

Кроме того, на НАСФ возлагается:

- определение и обозначение зоны (периметра, источника) чрезвычайной ситуации;

- принятие необходимых мер по обеспечению допуска сил и средств, выделенных для проведения АСДНР в зону чрезвычайной ситуации;

- организация противопожарного обеспечения АСДНР в очагах поражения, районах неотложных работ, стихийных бедствий, а также при авариях и катастрофах в мирное и военное время;

- организация охраны района проведения АСДНР в зоне чрезвычайной ситуации;

- проведение комплекса аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;

- организация взаимодействия с другими силами и средствами, участвующими в аварийно-спасательных и других неотложных работах.

2. Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований обязан:

- постоянно совершенствовать профессиональный уровень подготовки;

- знать и правильно оказывать помощь пострадавшим от чрезвычайной ситуации;

- уметь действовать в условиях радиационного и химического заражения;

- знать нормы и правила охраны труда и меры безопасности;

-быть подготовленным к ведению аварийно-спасательных работ в экстремальных условиях.

Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью проводящих эти работы людей, и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения.

3. Функционирование НАСФ осуществляется:
- в режиме повышенной готовности при угрозе нанесения удара, совершения террористического акта, ухудшении производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической), сейсмической и гидрометеорологической обстановки, при получении прогноза о возможности возникновения чрезвычайных ситуаций;

- в режиме чрезвычайной ситуации - при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Решение о введении режимов функционирования нештатного аварийно-спасательного формирования принимает председатель КЧС Кабинетного сельсовета Чулымского района Новосибирской области:
3.1. В режиме повседневной деятельности:

- поддерживается постоянная готовность к проведению АСДНР;

- совершенствуется уровень профессиональной подготовки;

- разрабатываются и утверждаются установленным порядком нормативные правовые, методические и оперативные документы, предназначенные для решения функциональных задач;

- отрабатываются практические навыки при проведении учений и тренировок, в том числе максимально приближенные к возможным чрезвычайным ситуациям;

- обеспечивается постоянная готовность и сохранность специальной техники, оборудования, приборов и инструмента, предусмотренные нормами оснащения.

Повседневная деятельность нештатных аварийно-спасательных формирований организуется в соответствии с планом основных мероприятий организаций по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.2. В режиме повышенной готовности:

- усиливается наблюдение за состоянием окружающей среды;

- проводится подготовка необходимых условий для первоочередного обеспечения населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- проводятся мероприятия, направленные на приведение в готовность имеющихся сил и средств;

- определяются маршруты, способы выдвижения к возможной зоне (району, источнику) чрезвычайной ситуации, возможные виды работ, необходимое обеспечение проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- организуется разведка района, откуда исходит угроза чрезвычайной ситуации.

3.3. В режиме чрезвычайной ситуации:

- защита населения от воздействия поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации;

- организуется прибытие в зону (район) чрезвычайной ситуации;

- принимаются первоочередные меры для проведения аварийно-спасательных работ (оценивается обстановка, принимается решение, уточняются задачи на проведение работ, организуется взаимодействие с силами и средствами, участвующими в аварийно-спасательных и других неотложных работах);

- при наличии пострадавших организуется эвакуация их в безопасное место, оказание первой медицинской помощи;

- проводится контроль радиационной, химической обстановки в зоне чрезвычайной ситуации, при обнаружении превышения уровня радиации или химического заражения организуется оповещение об опасности всех сил и средств, участвующих в аварийно-спасательных работах, и применяются средства индивидуальной защиты;

- выполняются аварийно-спасательные работы;

- обеспечивается постоянный контроль обстановки, складывающийся при проведении работ.

4. Действия нештатных аварийно-спасательных формирований при проведении работ определяются "Планом предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" и "Планом гражданской обороны и защиты населения".

5. Оперативное руководство аварийно-спасательными формированиями на месте аварии осуществляет председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям Кабинетного сельсовета Чулымского района Новосибирской области.

6. Обучение личного состава аварийно-спасательных формирований осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Обучение является обязательным и проводится:

а) для повышения квалификации в учебно-методических центрах и на курсах гражданской обороны (руководители формирований);

б) для проведения занятий с личным составом формирований по месту работы;

в) для участия в учениях и тренировках по гражданской обороне;

        7. Готовность нештатных аварийно-спасательных формирований проверяется на занятиях, контрольных проверках и учениях. При этом определяется:

- реальность расчетов по созданию НАСФ;

- готовность нештатных аварийно-спасательных формирований, их способность решать задачи гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- соответствие организационной структуры нештатных аварийно-спасательных формирований характеру и объему выполняемых задач и производственной деятельности;

- обеспеченность нештатных аварийно-спасательных формирований средствами индивидуальной защиты, техникой, имуществом и спецодеждой, а также порядок их хранения и готовность к использованию;

- время сбора нештатных аварийно-спасательных формирований и выхода их в район сосредоточения и к местам ведения работ.

8. Проверка готовности нештатных аварийно-спасательных формирований к выполнению задач осуществляется Главой Кабинетного сельсовета Чулымского района Новосибирской области.
Приложение № 2
к постановлению

администрации

Кабинетного сельсовета

от 15.08.2013г № 74
ПЕРЕЧЕНЬ

нештатных аварийно-спасательных формирований (НАСФ) на территории Кабинетного сельсовета Чулымского района Новосибирской области
	№

п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность по основной деятельности
	Должность

в эвакомиссии
	Телефон (рабочий, домашний)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Группа охраны общественного порядка

	1
	Гончаров Александр Владимирович
	Участковый инспектор ОВД по Чулымскому району
	Начальник группы
	21-867

36-749

	2
	Чиркова Надежда Оттовна
	Заместитель главы администрации
	Помощник начальника группы
	р.т. 36-749

	3
	Саратовская Людмила Анатольевна
	Специалист администрации
	Член группы
	д.т. 36-782

р.т. 36-749

	4
	Гейер Александр Иванович
	Директор КДЦ
	Член группы
	д.т. 36-782

р.т. 36-673

	2. Противопожарное отделение

	4
	Повесма Виталий Петрович
	Водитель администрации
	Начальник группы
	д.т. 36-770

р.т. 36-749

	5
	Капищенко Анатолий Александрович
	Рабочий  МКОУ Кабинетная СОШ
	Помощник начальника группы
	р.т. 36-786

	6
	Шалонько Андрей Викторович
	Слесарь ООО «Темп»
	Член группы

	7
	Наумкин Сергей Анатольевич
	 Не работающий
	Член группы

	8
	Фрибус Александр Александрович
	Рабочий МКОУ Кабинетная СОШ
	Член группы

	9
	Гейер Иван Константинович
	Водитель МКОУ Кабинетная СОШ
	Член группы

	3. Санитарный пост

	10
	Еремейцева Елена Сергеевна
	  Заведующая

Кабинетной врачебной амбулаторией
	Начальник группы
	р.т. 36-635

	11
	Алексеева Любовь Федоровна
	Фельдшер Кабинетной врачебной амбулаторией
	Помощник начальника группы
	р.т. 36-759

	4.  Группа (звено) по ремонту водопровода

	12
	Повесма Юрий Петрович
	Мастер теплотехник ООО «Темп»
	Начальник группы

	13
	Пузенко Виктор Николаевич
	Кочегар ООО «Темп»
	Помощник начальника группы

	14
	Кучеев Владимир Михайлович
	Сварщик

	5.  Группа по эвакуации пострадавшего населения

	12
	Пернак Николай Григорьевич
	Учитель ОБЖ МКОУ Кабинетной  СОШ
	начальник группы по охране общественного порядка
	   д.т. 36-788
р.т. 36-786

	13
	Мякишева Галина Васильевна
	Завхоз МКОУ Кабинетной СОШ
	Помощник начальника группы
	р.т. 36-786

	14
	Подвербная Ирина Дмитриевна
	Специалист социальной защиты

	р.т. 36-749

д.т. 36-811